

quinquênio de exercício a partir de 28/03/2016; Jacutinga – E.E. Floriano Saretti, MaSP 887.399-4, Luzia Aparecida da Silva, PEB2M, 1º cargo, por 2 meses ref. ao 2º e 3º quinquênios de exercício, a partir de 22/02/2016; Pouso Alegre – E.E. Dr. José Marques de Oliveira, MaSP 547.167-7, Orlando Jose de Camargo Miranda, PEB1M, 1º cargo, por 2 meses ref. ao 3º quinquênio de exercício a partir de 01/03/2016; Pouso Alegre – E.E. Virgília Paschoal, MaSP 745.082-8, Sueli Maria da Silveira Alves, PEB1P, 3º cargo, por 2 meses ref. ao 3º quinquênio de exercício a partir de 16/03/2016; Santa Rita do Sapucaí – E.E. Sanico Teles, MaSP 932.096-1, Rosemy Aparecida Mendonça Villela, EEB2J, 1º cargo, por 1 mês ref. ao 2º quinquênio de exercício a partir de 01/03/2016; Santa Rita do Sapucaí – E.E. Sinhá Moreira, MaSP 746.907-5, Rita Garcia Caputo, ATB4E, 2º cargo, por 2 meses ref. ao 2º e 3º quinquênios de exercício a partir de 01/03/2016; Senador Amaral – E.E. Profª Maria Vitorino de Souza, MaSP 891.710-6, Maria Rosângela Martins Porfírio, ATB5E, 2º cargo, por 2 meses ref. ao 4º quinquênio de exercício a partir de 28/03/2016.

FÉRIAS-PRÊMIO/ AFASTAMENTO – ATO Nº 07/2016
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do inciso II § 1º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 8.656, de 02/07/2012, ao(s) servidor(es): Cachoeira de Minas – E.E. Senador Bueno de Paiva, MaSP 351.124-3, Cibele Azevedo Faustino Machado Leão, PEB2P, 1º cargo, por 5 meses, ref. ao 3º, 4º e 5º quinquênios de exercício a partir de 22/02/2016; Congonhal – E.E. Mendes de Oliveira, MaSP 339.155-4, Sandra Maria de Souza, PEB2P, 1º cargo, por 3 meses ref. ao 3º, 4º e 5º quinquênios de exercício, a partir de 20/02/2016; Congonhal – E.E. Mendes de Oliveira, MaSP 364.442-4, Ineide Aparecida Ramos Dias, PEB2O, 4º cargo, por 3 meses ref. ao 4º quinquênio de exercício a partir de 20/02/2016; Pouso Alegre – E.E. Prof. Joaquim Queiroz, MaSP 339.141-4, Marlí Carvalho, PEB1P, 1º cargo, por 3 meses ref. ao 5º quinquênio de exercício a partir de 11/02/2016.

ALTERAÇÃO DE NOME- ATO Nº 02/2016
ALTERA O(S) NOME(S), à vista de documento apresentado, do(s) servidor(es): Caracau – E. E. Vereador Joaquim Borges da Costa, MaSP 950.649-4, Rosiane de Paiva Vilela, PEB2D, 1º cargo, para Rosiane de Paiva Vilela Ferreira; Caracau – E. E. Vereador Joaquim Borges da Costa, MaSP 950.649-4, Rosiane de Paiva Vilela, PEB1A, 2º cargo, para Rosiane de Paiva Vilela Ferreira; Caracau – E. E. Vereador Joaquim Borges da Costa, MaSP 1.149.559-5, Aline Martins Alves, PEB1A, 3º cargo, para Aline Martins Alves de Melo; Ouro Fino – Servidor sem lotação, Decisão ADI4876 STF, MaSP 734.938-4, Maria Donizetti do Couto Guedes, para Maria Donizetti Couto Guedes; Pouso Alegre – CESEEC – Profª Hermelinda Toledo, MaSP 391.319-1, Aparecida de Fatima Mamede Bernardes, PEB3O, 1º cargo, para Aparecida de Fatima Mamede Bernardes; Pouso Alegre – E.E. Dom João Rezende Costa, MaSP 731.714-2, Janilda Helena da Silva Monroce, para Janilda Helena da Silva; Santa Rita do Sapucaí – E.E. Sanico Teles, MaSP 1.232.645-0, Jozinete Fonseca de Souza Liberato, para Jozinete Fonseca de Souza.

LICENÇA À GESTANTE- ATO Nº 01/2016
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII do art. 7º da CR/1988 por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias, conforme Lei nº. 18879, de 27/05/2010, à(s) servidor(a)(s): Santa Rita do Sapucaí – E.E. Dr. Luiz Pinto de Almeida, MaSP 1.129.937-7, Geovana Coura Restani, PEB1A, 1º cargo, a partir de 01/02/2016.

ANULAÇÃO – ATO Nº 02/2016
ANULA NO ATO referente ao servidor: Pouso Alegre – E.E. Vinícius Meyer, MaSP 247.803-0, Maria Andrade Pereira da Costa, PEB3N, 2º cargo, na parte em que retificou 1º e 2º quinquênios. Ato publicado em 03/02/2004, por motivo de regularização da vida funcional.

ANULAÇÃO – ATO Nº 04/2016
ANULA NO ATO referente ao servidor: Pouso Alegre – E.E. Vinícius Meyer, MaSP 247.803-0, Maria Andrade Pereira da Costa, PEB3N, 2º cargo, na parte em que retificou 1º e 2º quinquênios. Ato publicado em 03/02/2004, por motivo de regularização da vida funcional; Silvianópolis – E.E. Magalhães Carneiro, MaSP 39.505-0, Ana Donizete Pereira, ATB3H, 2º cargo, na parte em que retificou concessão de quinquênio. Ato publicado em 22/02/2014, por publicação incorreta.

ANULAÇÃO – ATO Nº 05/2016
ANULANO ATO referente ao servidor: Bom Repouso – E.E. Cel. Ananias de Andrade, MaSP 967.346-8, Maria de Fatima Brandao, PEB2L, 1º cargo, na parte em que concedeu afastamento em férias prêmio. Ato publicado em 11/11/2015, por motivo de fora do cálculo da escola; Caracau – E. E. Vereador Joaquim Borges da Costa, MaSP 354.628-5, Iraci Cassimiro Gonçalves Teixeira, PEB3P, 1º cargo, na parte em que concedeu afastamento em férias prêmio. Ato publicado em 31/12/2015, por motivo de indicação para o cargo de vice diretora da escola; Pouso Alegre – E.E. Prof. Joaquim Queiroz, MaSP 339.141-4, Marlí Carvalho, PEB1P, 1º cargo, na parte em que concedeu afastamento em férias prêmio. Ato publicado em 31/12/2015, por motivo de publicação incorreta; Pouso Alegre – E.E. Virgília Paschoal, MaSP 364.444-0, Marcos Ribeiro dos Reis, PEB3N, 1º cargo, na parte em que concedeu afastamento em férias prêmio. Ato publicado em 15/11/2015, por motivo de resistência do servidor.

ANULAÇÃO – ATO Nº 04/2016
ANULA NO ATO referente ao servidor: Extrema – E.E. Odete Valadares, MaSP 325.500-7, Egenylda Maria Pereira, PEB2P, 2º cargo, na parte em que concedeu férias prêmio. Ato publicado em 05/09/2015, por vigência incorreta; Jacutinga – E.E. Floriano Saretti, MaSP 329.180-4, Dirce Nicoletti Stecca, PEB3H, 3º cargo, na parte em que concedeu férias prêmio. Ato publicado em 26/10/2004, por motivo de publicação incorreta; Jacutinga – E.E. Floriano Saretti, MaSP 329.180-4, Dirce Nicoletti Stecca, PEB3H, 3º cargo, na parte em que retificou férias prêmio concessão. Ato publicado em 23/05/2015, por motivo de publicação incorreta; Pouso Alegre – E.E. Presidente Arthur da Costa e Silva, MaSP 1.216.914-0, Tarsis Siqueira Vilhena, PEB1A, 3º cargo, na parte em que concedeu férias prêmio. Ato publicado em 08/09/2015, por motivo de publicação indevida; Pouso Alegre – E.E. Prof. Joaquim Queiroz, MaSP 281.654-4, Teresinha Vilma dos Reis Braga, PEB3P, 2º cargo, na parte em que retificou férias prêmio concessão. Ato publicado em 22/11/2008, por motivo de publicação incorreta.

REMOÇÃO – ATO Nº 02/2016
REMOVE, nos termos do inciso I do art. 70 da Lei nº 7109, 13/10/1977, com redação dada pelo art. 65, da Lei nº 11050, de 19/01/1993, a servidora: Congonhal – E.E. Mendes de Oliveira, MaSP 376.834-8, Ana Cristina Mendonça Nunes de Paula, PEB1N, Matemática, 16 aulas, 1º cargo, da Pouso Alegre – E.E. Monsenhor José Paulino, por motivo de conveniência do ensino.

Gracas Maduro Silva, PEB3P, 1º cargo, Ato publicado em 16/02/2016, por motivo de publicação incorreta, onde se lê: Borda da Mata – E.E. Dom Otávio Chagas de Miranda, leia-se Monte Siao – E.E. Dom Otávio Chagas; Monte Siao – E.E. Dom Otávio Chagas, MaSP 334.651-7, Maria das Gracas Maduro Silva, PEB3P, 1º cargo, Ato publicado em 16/02/2016, por motivo de publicação incorreta, onde se lê: por 4 meses a partir de 17/02/2016, leia-se: por 4 meses, ref. ao 4º quinquênio de exercício a partir de 17/02/2016; Pouso Alegre – E.E. Profª Mariana Pereira Fernandes, MaSP 325.773-0, Silvana Xavier Pereira, PEB1P, 1º cargo, Ato publicado em 31/12/2015, por motivo de publicação incorreta, onde se lê: 5º e 6º quinquênio de exercício; leia-se: 6º quinquênio de exercício; Senador Amaral – E.E. Profª Maria Vitorino de Souza, MaSP 745.897-9, Luzia Alves de Rezende, PEB2P, 1º cargo, Ato publicado em 19/10/2004, por motivo de publicação incorreta, onde se lê: 1º quinquênio, leia-se: 2º quinquênio.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 03/2016
RETIFICA NO ATO de Concessão de Férias Prêmio, referente aos servidores: Jacutinga – E.E. Floriano Saretti, MaSP 329.180-4, Dirce Nicoletti Stecca, PEB3H, 3º cargo, Ato publicado em 24/07/2015, por motivo de publicação incorreta, onde se lê: 3 meses, leia-se: 4 meses e 2 dias (art. 290); Jacutinga – E.E. Floriano Saretti, MaSP 387.399-4, Luzia Aparecida da Silva, PEB2M, 1º cargo, Ato publicado em 31/12/2015, por motivo de publicação incorreta, onde se lê: 3 meses de férias prêmio ref. ao 4º quinquênio de exercício, leia-se: 5 meses e 26 dias de férias prêmio ref. ao 4º quinquênio de exercício (art. 290); Ouro Fino – CESEEC – Profª Paulita de Queiroz Miranda, MaSP 805.629-3, Vania de Souza Moreira Fonseca, PEB2P, 1º cargo, Ato publicado em 24/01/2009, por motivo de publicação incorreta, onde se lê: 1º, 2º e 3º quinquênios a partir de 27/06/2006, leia-se: 1º, 2º e 3º quinquênios a partir de 01/02/2005; Ouro Fino – E.E. Bueno Brandão, MaSP 339.112-5, Jacqueline Coldibelli, PEB2I, 1º cargo, ato publicado em 21/11/2009, onde se lê: a partir de 07/10/2009, leia-se: 18/12/2007; Pouso Alegre – CESEEC – Profª Hermelinda Toledo, MaSP 391.319-1, Aparecida de Fatima Mamede Bernardes, PEB3O, 1º cargo, Ato publicado em 26/01/2003, por motivo de publicação incorreta, onde se lê:24/09/2003, leia-se:14/10/2003; Pouso Alegre – CESEEC – Profª Hermelinda Toledo, MaSP 391.319-1, Aparecida de Fatima Mamede Bernardes, PEB3O, 1º cargo, Ato publicado em 13/03/2010, por motivo de publicação incorreta, onde se lê:01/10/2008, leia-se: 19/12/2008; Pouso Alegre – CESEEC – Profª Hermelinda Toledo, MaSP 391.319-1, Aparecida de Fatima Mamede Bernardes, PEB3O, 1º cargo, Ato publicado em 07/12/2013, por motivo de publicação incorreta, onde se lê:01/10/2013, leia-se: 02/05/2014; Pouso Alegre – E.E. Vinícius Meyer, MaSP 247.803-0, Maria Andrade Pereira da Costa, PEB3N, 2º cargo, Ato publicado em 01/09/2007, por motivo de regularização vida funcional, onde se lê: ref. ao 3º quinquênio a partir de 19/05/2007, leia-se: ref. ao 3º quinquênio a partir de 20/10/2006; Pouso Alegre – E.E. Vinícius Meyer, MaSP 247.803-0, Maria Andrade Pereira da Costa, PEB3N, 2º cargo, Ato publicado em 28/07/2012, por motivo de regularização vida funcional, onde se lê: ref. ao 4º quinquênio a partir de 23/05/2012, leia-se: ref. ao 4º quinquênio a partir de 27/10/2011.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 01/2016
RETIFICA NO ATO de Concessão de Quinquênio, referente aos servidores: Ouro Fino – CESEEC – Profª Paulita de Queiroz Miranda, MaSP 805.629-3, Vania de Souza Moreira Fonseca, PEB2P, 1º cargo, Ato publicado em 31/10/2006, por motivo de publicação incorreta, onde se lê: 27/06/2006, leia-se: 01/02/2005; Pouso Alegre – E.E. Monsenhor José Paulino, MaSP 334.692-1, Zoraíia Andreia do Carmo Silva, PEB2P, 1º cargo, Ato publicado em 24/11/2012, por motivo de publicação incorreta, onde se lê: 07/01/2011, leia-se: 29/12/2010; Pouso Alegre – E.E. Vinícius Meyer, MaSP 247.803-0, Maria Andrade Pereira da Costa, PEB3N, 2º cargo, Ato publicado em 13/09/1997, por motivo de regularização vida funcional, onde se lê: ref. ao 1º quinquênio a partir de 19/03/1997, leia-se: ref. ao 1º quinquênio a partir de 20/08/1996; Pouso Alegre – E.E. Vinícius Meyer, MaSP 247.803-0, Maria Andrade Pereira da Costa, PEB3N, 2º cargo, Ato publicado em 25/06/2002, por motivo de regularização vida funcional, onde se lê: ref. ao 2º quinquênio a partir de 30/04/2002, leia-se: ref. ao 2º quinquênio a partir de 28/09/2001; Pouso Alegre – E.E. Vinícius Meyer, MaSP 247.803-0, Maria Andrade Pereira da Costa, PEB3N, 2º cargo, Ato publicado em 22/09/2007, por motivo de regularização vida funcional, onde se lê: ref. ao 3º quinquênio a partir de 19/05/2007, leia-se: ref. ao 3º quinquênio a partir de 20/10/2006; Senador Jose Bento, servidor sem lotação, em afastamento preliminar a aposentadoria, MaSP 247.446-8, Maria Aparecida do Couto Moreira, PEB2P, 2º cargo, por motivo alteração computo de dias, onde se lê: 182 dias, leia-se: 181 dias.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 01/2016
RETIFICA NO ATO de Altera Nome referente ao servidor: Cambuí – E.E. João Lopes, MaSP 340.049-6, Maria do Carmo da Silva Bueno, PEB1P, Ato publicado em 25/10/1991, onde se lê: Maria do Carmo Silva Bueno, leia-se: Maria do Carmo da Silva Bueno.

18 797211 - 1

SRE de São João Del Rei

Diretora: Adriana Leitão

Adriana Leitão
 “Diretor em exercício”

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 10/16
RETIFICA ATO de afastamento preliminar à aposentadoria referente ao(s) servidor(es): Itumirim, em afastamento preliminar à aposentadoria, MaSP 236680-5/02, Cristina Maria do Carmo Miranda Domingos, PEB1A, publicado em 09/01/2016, por inclusão de dados, onde se lê: ...proporcional a 5.676 dias de exercício, leia-se: proporcional a 5.676 dias de exercício à vista dacomprovação dos requisitos para aposentadoria no RPPS/MG até 31/12/2015, conforme decisão proferida pelo STF na ADI4876 ficando, por consequência, anulada a dispensa do cargo efetivado pela LC100/2007, publicada em31/12/2015; Itumirim, em afastamento preliminar à aposentadoria, MaSP 277745-6/02, Conceição Rosária de Carvalho Lima, PEB1A, publicado em 09/01/2016, por inclusão de dados, onde se lê: com direito a média das remunerações de contribuição proporcional a razão de 4.626 dias de exercício, leia-se: com direito a média das remunerações de contribuição proporcional a razão de 4.626 dias de exercício à vista da comprovação dos requisitos para aposentadoria no RPPS/MG até 31/12/2015, conforme decisão proferida pelo STF na ADI4876 ficando, por consequência, anulada a dispensa do cargo efetivado pela LC100/2007, publicada em31/12/2015; São João del Rei, em afastamento preliminar à aposentadoria, MaSP 325039-6/02, Maria Natália Vicentini Galli, ATB1C, publicado em 19/12/15, por inclusão de dados, onde se lê: proporcional a 4.488 dias de exercício, leia-se: proporcional a 4.488 dias de exercício à vista da comprovação dos requisitos para aposentadoria no RPPS/MG até 31/12/2015, conforme decisão proferida pelo STF na ADI4876 ficando, por consequência, anulada a dispensa do cargo efetivado pela LC100/2007, publicada em 31/12/2015; São João del Rei, em afastamento preliminar a aposentadoria, MaSP 367747-3/02, Nadia Haddad Reis, PEB1A, publicado em 29/12/2015, por inclusão de dados, onde se lê: com direito a remuneração integral, correspondente a carga horária de 108 h/a, leia-se: com direito a remuneração integral, correspondente a carga horária de 108 h/a à vista da comprovação dos requisitos para aposentadoria no RPPS/MG até 31/12/2015, conforme decisão proferida pelo STF na ADI4876 ficando, por consequência, anulada a dispensa do cargo efetivado pela LC100/2007, publicada em 31/12/2015; Bom Sucesso, em afastamento preliminar a aposentadoria, MaSP 344322-3/02, Maria de Fátima Caé, EEB1A, publicado em 09/01/2016, por inclusão de dados, onde se lê: com direito a média das remunerações de contribuição proporcional a razão de 7208 dias de exercício, leia-se: com direito a média das remunerações de contribuição proporcional a razão de 7208 dias de exercício à vista da comprovação dos requisitos para aposentadoria no RPPS/MG até 31/12/2015, conforme decisão proferida pelo STF na ADI4876 ficando, por consequência, anulada a dispensa do cargo efetivado pela LC100/2007, publicada em 31/12/2015; Conceição da Barra de Minas, em afastamento preliminar a aposentadoria, MaSP 523926-4/01, Denise de Fátima Nogueira Moura, PEB1A, publicado em 21/11/15, por inclusão de dados, onde se lê: ...média de 06 h/a mensal de extensão de carga horária, leia-se: ...média de 06 h/a mensal de extensão de carga horária à vista da comprovação dos requisitos para aposentadoria no RPPS/MG até 31/12/2015, conforme decisão proferida pelo STF na ADI4876 ficando, por consequência, anulada a dispensa do cargo efetivado pela LC100/2007, publicada em 31/12/2015; São João del Rei, em afastamento preliminar à aposentadoria, MaSP 526126-8/01, Enei Cassia da Silva Goulart ASB1F, publicado em 10/11/2015, por inclusão de dados, onde se lê: com direito a média das remunerações de contribuição proporcional

10.248 dias de exercício, leia-se: com direito a média das remunerações de contribuição proporcional de 10248 dias de exercício, conforme decisão à vista da comprovação dos requisitos para aposentadoria no RPPS/MG até 31/12/2015proferida pelo STF na ADI4876 ficando, por consequência, anulada a dispensa do cargo efetivado pela LC100/2007, publicada em 31/12/2015; São João del rei, em afastamento preliminar a aposentadoria, MaSP 533731-6/01, Oraciles Aparecida de Moraes, PEB1A, publicado em 09/01/2016, por inclusão de dados, onde se lê: com direito a remuneração integral, correspondente a carga horária de 108 h/a com média de 05 h/a mensal de extensão de carga horária, leia-se: com direito a remuneração integral, correspondente a carga horária de 108 h/a com média de 05 h/a mensal de extensão de carga horária à vista da comprovação dos requisitos para aposentadoria no RPPS/MG até 31/12/2015proferida pelo STF na ADI4876 ficando, por consequência, anulada a dispensa do cargo efetivado pela LC100/2007, publicada em 31/12/2015; São João del Rei, em afastamento preliminar a aposentadoria, MaSP 534606-9/01, Maria de Fátima Ananias Santos, ASB1D, publicado em 30/01/16, por inclusão de dados, onde se lê: ...proporcional a 5160 dias de exercício, leia-se: ...proporcional a 5160 dias de exercício, à vista da comprovação dos requisitos para aposentadoria no RPPS/MG até 31/12/2015proferida pelo STF na ADI4876 ficando, por consequência, anulada a dispensa do cargo efetivado pela LC100/2007, publicada em 31/12/2015; Carrancas, em afastamento preliminar a aposentadoria, MaSP 738323-5/02, Marly Teixeira Rezende, PEB1A, publicado em 16/01/2016, por inclusão de dados, onde se lê: com direito a remuneração integral correspondente a carga horária de 108 h/a, leia-se: com direito a remuneração integral, correspondente a carga horária de 108 h/a a vista da comprovação dos requisitos para aposentadoria no RPPS/MG até 31/12/2015proferida pelo STF na ADI4876 ficando, por consequência, anulada a dispensa do cargo efetivado pela LC100/2007, publicada em 31/12/2015; Itajaci, em afastamento preliminar à aposentadoria, MaSP 740304-1/01, Ednea da Silva, PEB1A, publicado em 28/11/15, por inclusão de dados, onde se lê: com média de 02 h/a mensal de extensão de carga horária, leia-se: com média de 02 h/a de extensão de carga horária, à vista da comprovação dos requisitos para aposentadoria no RPPS/MG até 31/12/2015proferida pelo STF na ADI4876 ficando, por consequência, anulada a dispensa do cargo efetivado pela LC100/2007, publicada em 31/12/2015; Prados, em afastamento preliminar a aposentadoria, MaSP 805996-6/01, Dulce Maria Rezende, PEB1A (em comissão DV), publicado em 31/12/15, por inclusão de dados , onde se lê: com média de 01 h/a mensal de extensão de cargas horária, leia-se: com média de 01 h/a mensal de extensão de cargas horária, a vista da comprovação dos requisitos para aposentadoria no RPPS/MG até 31/12/2015proferida pelo STF na ADI4876 ficando, por consequência, anulada a dispensa do cargo efetivado pela LC100/2007, publicada em 31/12/2015; Conceição da Barra de Minas, em afastamento preliminar a aposentadoria, MaSP 843644-6/01, Georgina Aparecida de Oliveira Silva, PEB1A, publicado em 16/01/16, por inclusão de dados, onde se lê: ...integral, correspondente a carga horária de 74 h/a, leia-se: ...integral, correspondente a carga horária de 74 h/a, a vista da comprovação dos requisitos para aposentadoria no RPPS/MG até 31/12/2015proferida pelo STF na ADI4876 ficando, por consequência, anulada a dispensa do cargo efetivado pela LC100/2007, publicada em 31/12/2015; Prados, em afastamento preliminar a aposentadoria, MaSP 848211-9/01, Maria Geralda Moreira, PEB1A, publicado em 09/01/16, por inclusão de dados, onde se lê: com direito a média das remunerações de contribuição proporcional a razão de 5242 dias de exercício, leia-se: com direito a média das remunerações de contribuição proporcional a razão de 5242 dias de exercício, a vista da comprovação dos requisitos para aposentadoria no RPPS/MG até 31/12/2015proferida pelo STF na ADI4876 ficando, por consequência, anulada a dispensa do cargo efetivado pela LC100/2007, publicada em 31/12/2015; Itajaci, em afastamento preliminar a aposentadoria, MaSP 976231-1/01, Dalva Rezende Lima, PEB1A, publicado em 30/01/16, por inclusão de dados, onde se lê: ...proporcional a 8703 dias de exercício, leia-se: ...proporcional a 8703 dias de exercício, a vista da comprovação dos requisitos para aposentadoria no RPPS/MG até 31/12/2015proferida pelo STF na ADI4876 ficando, por consequência, anulada a dispensa do cargo efetivado pela LC100/2007, publicada em 07/01/16; Tiradentes, em afastamento preliminar a aposentadoria, MaSP 979799-4/01, Maria José do Nascimento, ASB1E, publicado em 09/01/16, por inclusão de dados, onde se lê: com direito a média das remunerações de contribuição proporcional a razão de 6635 dias de exercício, leia-se: com direito a média das remunerações de contribuição proporcional a razão de 6635 dias de exercício, a vista da comprovação dos requisitos para aposentadoria no RPPS/MG até 31/12/2015proferida pelo STF na ADI4876 ficando, por consequência, anulada a dispensa do cargo efetivado pela LC100/2007, publicada em 31/12/2015; Itabira, publicado em 30/01/16, por inclusão de dados, onde se lê: proporcional a razão de 5145 dias de exercício. Leia-se: proporcional a razão de 5145 dias de exercício a vista da comprovação dos requisitos para aposentadoria no RPPS/MG até 31/12/2015proferida pelo STF na ADI4876 ficando, por consequência, anulada a dispensa do cargo efetivado pela LC100/2007, publicada em 31/12/2015; São João del Rei, em afastamento preliminar a aposentadoria, MaSP 1013080-5/02, Iraidé Maria de Carvalho, PEB1A, publicado em 16/01/16, por inclusão de dados, onde se lê: última remuneração correspondente a carga horária de 108 h/a, leia-se: última remuneração correspondente a carga horária de 108 h/a, a vista da comprovação dos requisitos para aposentadoria no RPPS/MG até 31/12/2015proferida pelo STF na ADI4876 ficando, por consequência, anulada a dispensa do cargo efetivado pela LC100/2007, publicada em 31/12/2015; São João del Rei, em afastamento preliminar a aposentadoria, MaSP 1048986-2/01, Izabel Cristina Ferreira Silva, PEB1A, publicado em 30/01/16, por inclusão de dados, onde se lê: proporcional a razão de 5145 dias de exercício. Leia-se: proporcional a razão de 5145 dias de exercício a vista da comprovação dos requisitos para aposentadoria no RPPS/MG até 31/12/2015proferida pelo STF na ADI4876 ficando, por consequência, anulada a dispensa do cargo efetivado pela LC100/2007, publicada em 31/12/2015; São João del Rei, em afastamento preliminar a aposentadoria, MaSP 1084850-5/01, José Edgard Rastos Neto, PEB1A, publicado em 09/01/2016 por inclusão de dados, onde se lê: com direito a média das remunerações de contribuição proporcional a razão de 4346 dias de exercício, leia-se: com direito a média das remunerações de contribuição proporcional a razão de 4346 dias de exercício, a vista da comprovação dos requisitos para aposentadoria no RPPS/MG até 31/12/2015proferida pelo STF na ADI4876 ficando, por consequência, anulada a dispensa do cargo efetivado pela LC100/2007, publicada em 31/12/2015; São João del Rei, em afastamento preliminar a aposentadoria, MaSP 1111045-9/01, Nélio Pires de Azevedo PEB1A, publicado em 19/12/15, por inclusão de dados, onde se lê: correspondente a carga horária de 36 h/a, leia-se: correspondente a carga horária de 36 h/a, a vista da comprovação dos requisitos para aposentadoria no RPPS/MG até 31/12/2015proferida pelo STF na ADI4876 ficando, por consequência, anulada a dispensa do cargo efetivado pela LC100/2007, publicada em 31/12/2015; Itajaci, em afastamento preliminar a aposentadoria, MaSP 1099369-9/01, Maria Aparecida de Oliveira Zacarias ASB1C, publicado em 31/12/15, por inclusão de dados, onde se lê: proporcional a 4462 dias de exercício, leia-se: proporcional a 4462 dias de exercício, a vista da comprovação dos requisitos para aposentadoria no RPPS/MG até 31/12/2015proferida pelo STF na ADI4876 ficando, por consequência, anulada a dispensa do cargo efetivado pela LC100/2007, publicada em 31/12/2015; São João del Rei, em afastamento preliminar a aposentadoria, MaSP 128168-2/01, Ana Amélia de Andrade Barbosa, ANEI 2P, publicado em 12/12/2015, por incorreção, onde se lê: servidor MaSP 3447304-1/01, leia-se: MaSP 344.304-1/01; São João del Rei, servidor em afastamento preliminar a aposentadoria, MaSP 982955-7/01, Mercês Inácia da Silva, ASB1D, publicado em 28/11/15, por incorreção, onde se lê: proporcional a 5.715 dias , leia-se: proporcional a 5.714 dias.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 17/16
RETIFICA ATO de férias prêmio afastamento referente ao(s) servidor(es): Ritaópolis, E.E. Padre Crispiniano, MaSP 261689-4/03, Maria do Carmo Oliveira, PEB1G, publicado em 18/07/15, por incorreção, onde se lê: PEB2ZP, leia-se: PEB1G.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 11/16
RETIFICAÇÃO de opção remuneratória referente ao(s) servidor(es): São João del Rei, servidor aposentado, MaSP 128168-2/01, Ana Amélia de Andrade Barbosa, ANEI 2P, publicado em 12/12/2015, por incorreção, onde se lê: admissão 02 PEB3A, leia-se: admissão 01, ANEI2P; São João del Rei, servidora aposentada, MaSP 140812-9/01, Marta Mirian Nascimento Paiva, EEB2P, publicada em 12/12/15, por incorreção, onde se lê: Maria Mirian Nascimento Paiva, leia-se: Marta Mirian Nascimento Paiva; São João del Rei, aposentada, MaSP 246799-1/01, Noeme Vieira de Rezende, PEB1I, publicado em 12/12/15, por incorreção, onde se lê: 246.779-1, leia-se: 246.799-1; São João del Rei, aposentada, MaSP 129707-6/01, Maria Carmen Bini, EEB1P, ato nº 30, publicado em 12/12/15, por incorreção, onde se lê: efetivo acrescida da parcela de 50% (cinquenta por cento) da remuneração do cargo em que foi apostilado, Diretor de Escola , DII, leia-se: pela remuneração do cargo efetivo acrescida da parcela de 50% (cinquenta por cento) da remuneração do cargo em que foi apostilado, Diretor de Escola , DII.

19 797599 - 1

Adriana Leitão
 “Diretor em exercício”

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 11/16
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/1989, do(s) servidor(es): Santa Cruz de Minas, E.E. Amélia Passos, MaSP 364.612-2/01, Magno José Taroco, a partir de 04/02/16, referente ao cargo de PEB3P, à vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 6º da EC nº 41/03 c/c § 5º do art. 40 da CF/88 com direito à remuneração integral correspondente à carga horária de 108 h/a com média de 11 h/a mensal de extensão de carga horária.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº13/16
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, a ser concedida nos termos do inciso I do § 1º do art. 40 da CF/1988, com redação pela EC nº 41/2003, observando o disposto na EC 70/2012, à vista do cumprimento dos requisitos necessários para inativação até 01/04/2014, em conformidade com decisão prolatada pelo STF nos autos da ADI 4876, do(s) servidor (es): São João del Rei, E.E. Prof. Iago Pimentel, MaSP 1113514-2/01, Maria de Fátima da Cunha, a partir de 10/08/15, referente ao ASB1C, com direito nos termos do art. 40 III § 1º inciso I da CF/88, c/c com art. 8º, inciso III, alínea A, § 2º, inciso III da LC nº 64/02., com proventos integrais, anulando o ato publicado em MG 12/12/15.

FÉRIAS-PRÊMIO – CONCESSÃO – ATO Nº13/16
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO nos termos do § 4º, 2º do art. 31 da CE/1989, ao(s) servidor(es): São João del Rei, E.E. Dr. Garcia de Lima, MaSP 374.421-6/01, Kátia de Almeida Silva Leão, PEB1P, referente ao 5º quinquênio de exercício a partir de 01/02/16; São João del Rei, E.E. Inácio Passos, MaSP 848.636-7/02, Magna Dolores da Cruz Costa, PEB3I, referente ao 3º quinquênio de exercício a partir de 19/07/2012.

FÉRIAS-PRÊMIO / AFASTAMENTO – ATO Nº 15/16
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do inciso II § 1º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 8.656, de 02/07/2012, ao(s) servidor(es) Nazareno E.E. Basílio de Magalhães, MaSP 388.585-2/01, Cassia Maria de Carvalho Braga, PEB3P, por 01 mês referente ao 4º quinquênio de exercício a partir de 25/02/16; São João del Rei, Cesce, Professor José Americo da Costa, MaSP 364.610-6/03, Dorotéia de Fátima Gonçalves Lombello, PEB3M, por 02 meses, sendo 01 mês referente ao 3º quinquênio de exercício e 01 mês referente ao 4º quinquênio de exercício a partir de 07/03/2016.

FÉRIAS-PRÊMIO / AFASTAMENTO – ATO Nº 14/16
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 2º artigo 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 8.656 de 02.07.2012, ao(s) servidor(es): Itajaci, E.E. Maurício Zakhia, MaSP 106.0314-0/01, Vera Lúcia dos Santos Tavares, PEB1D, por 02 meses referentes ao 1º quinquênio de exercício a partir de 01/03/16; Ritaópolis, E.E. Pe. Crispiniano, MaSP 810.693-2/01, Lina Sainora de Almeida Dias, PEB1H em comissão DIV, por 01 mês referente ao 3º quinquênio de exercício a partir de 01/03/2016; São João del Rei, E.E. Governador Milton Campos, MaSP 953.519-6/01, Maria de Fátima dos Santos Silveira, PEB